



Handläggare
Carina Widmark
Kundvals- och finansieringsavdelningen/äldreheten

Diarienummer
13FNÄ/75

Blandade nätverk Anhöriga och särskilt boende

Förslag till beslut

1. Finansieringsnämnden för äldreomsorg beslutar att medverka i lokalt nätverk ”Anhöriga och särskilt boende”.
2. Finansieringsnämnden för äldreomsorg utser två ledamöter som ska ingå i nätverket.

Beslutsnivå

Finansieringsnämnden för äldreomsorg

Sammanfattning

Nationellt kompetenscentrum anhöriga (Nka) startades för att bidra till högre kvalitet och produktivitet i vården och omsorgen för äldre. Blandade lärande nätverk är en viktig del av Nka:s verksamhet och sedan starten 2008 har Nka arbetat tillsammans med 70 lokala blandade lärande nätverk runt om i landet. Målet med nätverken är att tillsammans lära av varandra, utbyta kunskaper och erfarenheter, stödja och stimulera utvecklingsarbete samt att omsätta forsknings- och utvecklingsresultat i praktisk verksamhet. Målet med nätverken är även att utveckla utbildningsmaterial och ”praktiska riktlinjer” kring anhörigfrågor.

Hösten 2013 planerar Nka att starta ett lärande nätverk om ”Anhöriga och särskilt boende”. Genom att delat i detta nätverk har vi inom Värmdö kommun möjlighet att öka kunskapen på detta område vilket kan leda till att både anhöriga, brukare och personal upplever ökad delaktighet och trygghet med vården och omsorgen.

Bakgrund

Under de senaste femton åren har ett omfattande arbete genomförts för att utveckla stödet till anhöriga i Sveriges kommuner i samverkan med ideella

organisationer och landsting. Riksdagen beslutade våren 2009 att från den 1 juli samma år ska kommunerna ”erbjuda stöd för att underlätta för de personer som vårdar en närstående som är långvarigt sjuk eller äldre eller som stödjer en närstående som har funktionshinder.”

Nationellt kompetenscentrum anhöriga (Nka) startades för att bidra till högre kvalitet och produktivitet i vården och omsorgen för äldre. Under år 2012 utökades verksamheten med områdena: anhöriga till personer med psykisk ohälsa, anhöriga till barn och ungdomar med flerfunktionshinder samt barn som anhöriga. På uppdrag av regeringen ska kompetenscentret samla in, strukturera samt sprida kunskaper och erfarenheter inom anhörigområdet. Nka skall också stimulera och stödja utvecklingsarbete och implementering av kunskaper rörande anhörigas situation. Vidare ska Nka vara en länk mellan forskning, praktik och beslutsfattare. Målgrupper är anhöriga och deras närstående, personal inom vård och omsorg, samt politiker och beslutsfattare. För mer information se: www.anhoriga.se och <http://www.anhoriga.se/Global/St%C3%B6d%20och%20kunskap/BLN/Dokument/Blnehemsida.pdf>

Blandade lärande nätverk är en viktig del av Nka:s verksamhet och sedan starten 2008 har Nka arbetat tillsammans med 70 lokala blandade lärande nätverk runt om i landet. Målet med nätverken är att tillsammans lära av varandra, utbyta kunskaper och erfarenheter, stödja och stimulera utvecklingsarbete samt att omsätta forsknings- och utvecklingsresultat i praktisk verksamhet. Målet med nätverken är även att utveckla utbildningsmaterial och ”praktiska riktlinjer” kring anhörigfrågor. Arbetet har varit givande och deltagarna har varit mycket positiva till arbetssättet. Under 2009 gjordes en utvärdering med ekonomiskt bidrag från Hjälpmedelsinstitutet och programmet ”Teknik för äldre”. Resultatet finns presenterat i en rapport.

Till arbetet i ett lärande nätverk bjuds kompetenscentrets alla målgrupper in att delta, anhöriga och brukare, anställda i vård och omsorg, chefer och politiker samt brukar- och intresseorganisationer. Det lokala lärande nätverket leds av en deltagare i gruppen - en nätverksledare. Samtliga lärande nätverk som deltar inom samma område leds av en forskare och praktiker - en möjliggörare.

Genom att det finns deltagare från olika grupper skapas möte mellan olika kunskaps- och erfarenhetsformer. Deltagarnas individuella och unika kunskaper och erfarenheter tas till vara och delas med övriga deltagare. Det är ett sätt att lära av varandra och skapa partnerskap. De lärande nätverken är också ett sätt att stödja lokalt utvecklingsarbete.

Ärendebeskrivning

Kommunens anhörigstödssamordnare planerar att i samarbete med Nka starta ett blandat lärande nätverk i Värmdö kommun med temat ”Anhöriga och särskilt boende”. Detta under förutsättning att det blir minst fem lärande närverksgrupper i landet.

Ekonomiska konsekvenser

Inga kända konsekvenser, förutom eventuell vikariekostnad för personal som deltar i

nätverket.

Konsekvenser för miljön

Inga kända konsekvenser

Konsekvenser för medborgarna

Genom att dela erfarenheter och kunskaper inom de grupper som är berörda av anhörigskap/anhörigstöd på särskilt boende, kan både anhöriga, brukare och personal uppleva ökad delaktighet och trygghet med vården och omsorgen. Ett gott stöd till anhöriga kan förebygga ohälsa och minska depression och stress.

Bedömning

I dagsläget finns det ett behov av ökade kunskaper om hur de anhöriga upplever sin situation och hur personal inom vård och omsorg på bästa sätt kan stödja de anhöriga. Ett blandat lärande nätverk är en möjlighet för anhöriga, brukare, personal och beslutsfattare att öka sin förståelse och kunskap om de anhörigas situation, vilket kan leda till att anhöriga, brukare och personal kan uppleva ökad trygghet under vårdtiden. Finansieringsnämnden för äldreomsorg föreslås besluta att medverka i lokalt lärande nätverk "Anhöriga och särskilt boende" samt utser två nämndledamöter som ska ingå i nätverket.

Handlingar i ärendet

Nr Handling

Bilaggs/Bilaggs ej

Monica Fransson
Kundvals- och finansieringschef